
EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER --:.-_,,.--;:.- '.'."'------··· 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN PARCIAL 

San Salvador, a las once horas con diecisiete minutos del día veintidós de abril del 

año dos mil quince, COMISIÓN NACIONAL DE LA MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 

luego de haber recibido y admitido la solicitud de información número 30/2015 presentada 

ante la Unidad de Acceso a la Información Pública de esta dependencia por parte de la 

ciudadana Estefany Beatriz Marroquín Martínez, y considerando que la solicitud cumple 

con todos los requisitos establecidos en el artículo 66 de la Ley ele Acceso a la Información 

Pública y los artículos 50 y 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

pública, y que la información referente a 1) Existencia de grupos organizados, registrados 

como agrupaciones; 2) Existencia de programas de apoyo nacionales o extranjeros para 

los artesanos; y 3) Saber si los artesanos reciben algún porcentaje económico cumulo 

van a representar al país en algún evento internacional. no se encuentra entre las 

excepciones enumeradas en los artículos 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento, 

RESUELVE: 

PROPORCIONAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA. 

Por su parte, respecto a la información requerida ele 1) Control o Censo de los 

artesanos que hay por departamento. Si existe tener acceso al mismo, tanto del 

número por departamento, como a su contenido, es decir a sus nombres, municipios 

donde se ubican y productos que elaboran; habiéndose requerido y obtenido el 

consentimiento expreso y libre por parte de los propietarios de los datos personales, 

conforme lo señala el artículo 33 de la Ley de Acceso a la Información Pública y 42 del 

Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, RESUELVE: 



PROPORCIONAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA. 

Por su parte, respecto a la solicitud de 1) Cual es el impacto que generan las 

artesanías en el PIB luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber revisado el 

marco jurídico institucional, se ha identificado con base a lo establecido en los artículos 65, 

68 inciso 2° y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública y el artículo 49 del 

Reglamento de dicha Ley, que la información solicitada no es competencia de esta 

dependencia, Por lo tanto RESUELVE: 

DENEGAR LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN SOLICITADA 

POR NO SER ESTA INSTITUCION COMPETENTE PARA CONOCER DE LA 

MISMA 

En lo que respecta al numeral 1) su solicitud deberá ser dirigida al Ministerio de 

Hacienda, por ser esté el ente obligado y facultado para conocer solicitudes de dicha índole. 

La dirección donde se ubica la Oficina de Información y Respuesta a la que debe dirigirse 

es Primera Planta del Edificio Anexo a Secretaría de Estado del Ministerio de Hacienda, 

Boulevard Los Héroes, San Salvador. Puede contactar al Oficial de Información, Daniel 

Eliseo Martínez Taura, al teléfono 2244-3828 o al correo electrónico 

oficialdeinformacion@mh.gob.sv. 

Oficial de Informacián 

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa 

Unidad de Acceso a la Información Pública 

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa 

Edificio Gazzolo, 25 Avenida Norte y 25 Calle Poniente. 

2592-9077 - ealvarenga@conamype.gob.sv 


